
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 

Sede legale: via Don Pasquino Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 
Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – codice univoco ufficio UFU1AJ 

www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.i 

 

 

 

 
Barco di Bibbiano, li 27/09/2023 

 
 
AVVISO DI AVVENUTA AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA 

IN 2 LOTTI TERRITORIALI, PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 

EDUCATIVI PRESCOLARI E DI AUSILIARATO DEL COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 

E DELL’AZIENDA SPECIALE “CAVRIAGOSERVIZI” DEL COMUNE DI CAVRIAGO. 

 

LOTTO 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA – CIG 9894534BC0 

LOTTO 2 – AZIENDA SPECIALE “CAVRIAGOSERVIZI” DEL COMUNE DI CAVRIAGO – 

CIG 9894554C41 

 
STAZIONE APPALTANTE DELEGATA: Unione Val D’Enza – Ufficio Appalti – Via XXIV Maggio, 47 

– Barco di Bibbiano (RE) – 42021 - tel: 0522/243708 – fax: 0522/861565 – pec: 

segreteria.unionevaldenza@pec.it – internet: www.unionevaldenza.it  

 

Il Responsabile del procedimento di gara è il Dott. Luca Viani, Responsabile del Settore Ufficio 

Appalti dell’Unione Val d’Enza (tel. 0522/243708 – fax 0522/861565 – mail: 

luca.viani@unionevaldenza.it - pec: segreteria.unionevaldenza@pec.it. 

 

 

STAZIONI APPALTANTI DELEGANTI:  

 

Lotto 1 Comune di Sant’Ilario d’Enza – Via Roma, 84 – 42049 Sant’Ilario d’Enza (RE) - pec: 

santilariodenza@cert.provincia.re.it 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Maria Angela Leni, Responsabile del IV Settore 

“Attività Scolastiche, Culturali e Sportive – Servizio: Politiche Educative, Servizi Infanzia 0-6” del 

Comune di Sant’Ilario d’Enza (RE) (tel. 0522.902862 – mail: 

leni.mariangela@comune.santilariodenza.re.it  - pec: santilariodenza@cert.provincia.re.it). 

 

Lotto 2 – Azienda Speciale “CavriagoServizi” del Comune di Cavriago – Piazza Don G. Dossetti, 1 – 

42025 Cavriago (RE) – pec: cavriagoservizi@pec.it  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Avv. Livia Bianchi, Direttore dell’Azienda Speciale 

“CavriagoServizi” del Comune di Cavriago (RE) – tel: 0522/373430 – mail: 

l.bianchi@comune.cavriago.re.it – pec: cavriagoservizi@pec.it 

 

CIG LOTTO 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA: 894534BC0 

CIG LOTTO 2 – AZIENDA SPECIALE “CAVRIAGOSERVIZI” DEL COMUNE DI CAVRIAGO: 

9894554C41 

 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
0
7
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
U
C
A
 
V
I
A
N
I

http://www.unionevaldenza.it/
mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.i
mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.it
http://www.unionevaldenza.it/
mailto:luca.viani@unionevaldenza.it
mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.it
mailto:santilariodenza@cert.provincia.re.it
mailto:leni.mariangela@comune.santilariodenza.re.it
mailto:santilariodenza@cert.provincia.re.it
mailto:cavriagoservizi@pec.it
mailto:l.bianchi@comune.cavriago.re.it
mailto:cavriagoservizi@pec.it


UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 

Sede legale: via Don Pasquino Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 
Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – codice univoco ufficio UFU1AJ 

www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.i 

 

 

 

CPV (per entrambi i lotti): 80110000-8 Servizi di istruzione prescolastica 

 

Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH53 

 
Oggetto dell’appalto: L’appalto ha per oggetto i servizi educativi prescolari ed i servizi di ausiliarato 

del Comune di Sant’Ilario d’Enza (RE) e dell’Azienda Speciale “CavriagoServizi” del Comune di 

Cavriago (RE) 

 
 
Valore dell’appalto: 

 

1) Lotto 1 – Comune di Sant’Ilario d’Enza: 

- durata prevista due anni scolastici con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni scolastici ed 

eventuale proroga tecnica per massimo mesi sei; 

- importo primo periodo contrattuale “certo” pari ad € 1.090.525,00, di cui € 1.200,00 per oneri 

della sicurezza da interferenze ed € 1.034.858,75 quale importo stimato della manodopera; 

- importo stimato comprensivo delle eventuali opzioni: € 2.441.208,64; 

 

2) Lotto 2 – Azienda Speciale del Comune di Cavriago “CavriagoServizi”: 

- durata prevista tre anni scolastici con facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni scolastici ed 

eventuale proroga tecnica per massimo mesi sei; 

- importo primo periodo contrattuale “certo” pari ad € 1.683.000,00, di cui € 3.000,00 per oneri 

della sicurezza da interferenze ed € 1.536.000,00 quale importo stimato della manodopera; 

- importo stimato comprensivo delle eventuali opzioni: € 3.646.500,00. 

 

Procedura di gara: procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione a singolo lotto con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 

degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Ricorso all’asta elettronica: No. 

 

Aggiudicazione divenuta efficace: Determina n. 618 del 27/09/2023 a firma del Responsabile del 

Settore Appalti dell’Unione Val d’Enza (RE), dott. Luca Viani. 

 

Numero di offerte ricevute: 1 (UNA) per ciascun lotto, per un totale di 2 (DUE) offerte. 

• Di cui presentate da micro, piccole o medie imprese: 1 

• Di cui ricevute da operatori stranieri: 0 

• Di cui ricevute per via elettronica: 2 

 

 

 

 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
0
7
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
U
C
A
 
V
I
A
N
I

http://www.unionevaldenza.it/
mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.i


UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 

Sede legale: via Don Pasquino Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 
Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – codice univoco ufficio UFU1AJ 

www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.i 

 

 

 

Operatori economici partecipanti: 

 

CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI QUARANTACINQUE con sede in Via A. Gramsci, 54/H – 

42124 Reggio nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 01587670355 – ACCENTO SOC. COOP. SOC. con 

sede in Via Costituzione, 27 – 42124 Reggio nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 01486550351, 

consorziata esecutrice – RE.SEARCH ATELIERISTI SOC. COOP. SOC. con sede in Via Tragni, 43 

– 42043 Gattatico (RE) C.F. e P.IVA: 02233060355 consorziata esecutrice – partecipante per il 

lotto 1; 

 

COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS con sede in Via A. Gramsci, 54/S – 42124 Reggio 

nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 01164310359 – partecipante per il lotto 2. 

 

Numero di offerte ammesse a partecipare: 1 (UNA) per ciascun lotto, per un totale di 2 (DUE) 

offerte. 

 

Aggiudicatario e Graduatoria: 

 

Lotto 1 (Sant’Ilario d’Enza):  

1. CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI QUARANTACINQUE con sede in Via A. Gramsci, 

54/H – 42124 Reggio nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 01587670355 – ACCENTO SOC. 

COOP. SOC. con sede in Via Costituzione, 27 – 42124 Reggio nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 

01486550351, consorziata esecutrice – RE.SEARCH ATELIERISTI SOC. COOP. SOC. con 

sede in Via Tragni, 43 – 42043 Gattatico (RE) C.F. e P.IVA: 02233060355 consorziata 

esecutrice. 

 

Lotto 2 (Azienda Speciale “CavriagoServizi” del Comune di Cavriago):  

1. COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS con sede in Via A. Gramsci, 54/S – 42124 

Reggio nell’Emilia (RE) C.F. e P.IVA: 01164310359. 

 

 

Importo di aggiudicazione:  

Lotto 1 – Sant’Ilario d’Enza: € 1.027.453,08 di cui € 1.200,00 per oneri della sicurezza da 

interferenze; 

Lotto 2 – Azienda Speciale “CavriagoServizi” del Comune di Cavriago: € 1.651.080,00 di cui € 

3.000,00 per oneri della sicurezza da interferenze. 

 

Offerta di maggior ribasso per tutti i lotti: 5,79%. 

Offerta di minor ribasso per tutti i lotti: 1,90%. 

Valore del contratto che può essere subappaltata a terzi: Per entrambi i lotti, gli operatori 

economici partecipanti dichiarano l’intenzione di NON ricorrere al subappalto. 

 

Organo competente per procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia-

Romagna, Sede di Parma, Piazzale Santafiora, 7 – 43121 – Parma (PR), tel. 0521/286095 – indirizzo 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
0
7
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
U
C
A
 
V
I
A
N
I

http://www.unionevaldenza.it/
mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.i


UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 

Sede legale: via Don Pasquino Borghi 12, 42027 Montecchio Emilia (RE) – Sede amministrativa: via XXIV Maggio 47, 42021 Barco di Bibbiano (RE) 
Tel. 0522 243711 – Fax 0522 861565 – c.f. 91144560355 – codice univoco ufficio UFU1AJ 

www.unionevaldenza.it – PEC segreteria.unionevaldenza@pec.i 

 

 

internet: www.giustizia-amministrativa.it 

 

Termine dilatorio: alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 

9, D. Lgs. 50/2016, in quanto ricorre la condizione di cui al comma 10, lett. a), del predetto art. 32. 

 

Precedenti pubblicazioni: Un estratto del bando di gara è stato è stato pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italia n. 70 del 21/06/2023, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in 

data 20/06/2023, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale (La Repubblica in data 26/06/2023 e Il 

Messaggero in data 26/06/2023), su n. 2 quotidiani a maggior diffusione locale (La Gazzetta di 

Reggio in data 26/06/2023 e Il Resto del Carlino – Reggio Emilia in data 26/06/2023). 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento di Gara 

F.to Dott. Luca Viani 
 
 

 

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
N
I
O
N
E
 
V
A
L
 
D
'
E
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
0
7
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
L
U
C
A
 
V
I
A
N
I

http://www.unionevaldenza.it/
mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.i
http://www.giustizia-amministrativa.it/

